
Департамент культуры 
администрации города Нижнего Новгорода 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 
«ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ БИБЛИОТЕЧНАЯ СИСТЕМА» 

СОРМОВСКОГО РАЙОНА 
(МКУК ЦБС Сормовского района) 

О размещении информации об учетной политике 
МКУК ЦБС Сормовского района 

В соответствии с требованиями пункта 9 Федерального стандарта бухгалтерского 
учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения 
и ошибки», утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 
30.12.2017 №274н, 

1. Главному бухгалтеру JI.A. Лебедевой представить информацию об учетной 
политике МКУК ЦБС Сормовского района для размещения на официальном 
сайте учреждения, согласно Приложению. 

2. Заведующему ОАБП ЦРБ им. 1 Мая Е.А. Поршиной разместить информацию об 
учетной политике МКУК ЦБС Сормовского района на официальном сайте 
учреждения sormlib.nnov.ru. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

ПРИКАЗ 

09.01.2019 № 1/1 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Директор МКУК ЦБС 
Сормовского района З.М. Застело 

С приказом ознакомлена: 

Лебедева Л.А. 
Поршина Е.А. 

2019 г. 
2019 г. 



Приложение к приказу 
от 09.01.2019 г. № 1/1 

Учетная политика учреждения МКУК ЦБС Сормовского района утверждена 
приказом от 27.12.2018 г. № 254/1 и состоит из следующих разделов: 

№ 
п/п 

Наименование раздела Основные положения 

1 2 3 
1 РАЗДЕЛ 1. Общие 

вопросы организации 
бухгалтерского учета 

Отражены особенности организации ведения 
бухгалтерского учета в учреждении 

2 РАЗДЕЛ 2 Основные 
принципы и элементы 
организации бюджетного 
учета 

В разделе содержатся методологические основы 
бухгалтерского учета учреждения 

2.1. Способы обработки и 
хранения учетной 
информации 

Бухгалтерский учет ведется с применением 
автоматизированного способа ведения бухгалтерского 
учета для обработки учетной информации. Хранения 
учетной информации осуществляется на бумажных 
носителях и на сервере учреждения. 

2.2. Порядок 
документооборота и 
ответственные лица 

Отражен порядок формирования первичных учетных 
документов, график документооборота, ведение 
электронного документооборота, хранение первичных 
(сводных) учетных документов. 

2.3. Рабочий план счетов 
субъекта учета 

Утверждены правила формирования номеров счетов 
аналитического учета 

2.4. Первичные учетные 
документы, правила 
построчного перевода на 
русский язык первичных 
(сводных) учетных 
документов, составленных 
на иных языках 

Отражен порядок оформления и принятия к учету 
первичных учетных документов, правила построчного 
перевода на русский язык первичных (сводных) 
учетных документов, составленных на иных языках 

2.5. Регистры бухгалтерского 
учета. 

Отражен порядок оформления и формирования 
регистров бухгалтерского учета - журналов операций 

2.6. Регистры налогового 
учета 

Организация и ведение налогового учета учреждением, 
составление налоговой отчетности по формам, 
установленным в соответствии с Налоговым кодексом 
Российской Федерации. 

2.7. Инвентаризация активов и 
обязательств 

Установлены порядок, сроки, цели проведения 
плановых и внеплановых инвентаризаций, отражение 
результатов инвентаризации 

2.8. Внутренняя и 
регламентированная 
отчетность 

Отражен порядок сдачи отчетности 

2.9. Порядок организации и 
обеспечения внутреннего 
финансового контроля 

Отражены основные задачи, способы, методы 
внутреннего финансового контроля, а также 
мероприятия внутреннего финансового контроля 
совершаемых фактов хозяйственной жизни. 

2.10. Порядок передачи 
документов 
бухгалтерского учета при 
смене главного бухгалтера 

Отражен порядок передачи документов бухгалтерского 
учета при смене главного бухгалтера 

3.2. Основные средства, Особенности учета нефинансовых активов: принятие к 


